МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« »  PtL' 20 г. № 3 ? 3 - О К)

Об утверждении состава
предметных комиссий при
проведении государственной
итоговой аттестации по
образовательным программам
среднего общего образования в
Смоленской области в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования», приказом Министерства образования и науки Смоленской
области от 20.02.2025 № 172-ОД «Об утверждении Положения о предметных
комиссиях при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в Смоленской области в
2025 году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 22.01.2025 № 04-15 о методических документах, рекомендуемых при организации
и проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в 2025 году,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав предметных комиссий при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования в Смоленской области в 2025 году (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

Министр Д.С. Хнычева

2

Приложение
к приказу Министерства образования
и науки Смоленской области
от «4oj> 2025 г. № / / j  -O ft)

Состав предметных комиссий при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования

в Смоленской области в 2025 году

Русский язык
№  п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
1. Закроева Г алина Андреевна —

председатель
М БОУ «СШ №  8»

2. Ткачева Ольга Васильевна МБОУ «Гимназия №  4»
3. Алексанян Алина Сергеевна М БОУ «СШ № 5»
4. Альдингер Ольга Павловна ФГБОУ ВО СГМУ М инздрава России
5. Альдингер Павел Павлович ФГБОУ ВО СГМУ М инздрава России
6. Аникина Ирина Владимировна МБОУ «ЦО № 3 «Звёздный»
7. Анищенкова Татьяна Михайловна М БОУ «СШ № 28»
8. Белошапкина Ирина Петровна МБОУ «ЦО № 3 «Звёздный»
9. Бояринова Светлана Александровна МБОУ «СШ № 6»
10. Варакина Наталья Ивановна МБОУ «СШ № 10»
11. Голобокова Ольга Андреевна М БОУ «СШ № з»
12. Дмитриева Ольга М ихайловна М БОУ «ЦО № 3 «Звёздный»
13. Дроздова Г алина Анатольевна М БОУ «СШ № 13 им Э.Д. Балтина»
14. Дыманова Людмила Вадимовна МБОУ «С Ш №  1»
15. Ермачкова Светлана Борисовна МБОУ «СШ № 5»
16. Ж аботина Светлана Эдуардовна МБОУ «СШ № 8»
17. Ж арикова Анна Владимировна МБОУ «Многопрофильный лицей»
18. Завьялова Валентина Владимировна МБОУ «Гимназия № 4»
19. Ильина Анна Михайловна Религиозная организация -  духовная

образовательная организация высшего
образования «Смоленская Православная
Духовная Семинария Смоленской Епархии
Русской Православной Церкви»

20. Итунина Анна Львовна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
21. Казилина Ирина Александровна филиал ФГПУ ВПО «НИУ МЭИ»
22. Ковалева Валентина Сергеевна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
23. Козлова Елена Валентиновна МБОУ «СШ № 12»
24. Костюченко Любовь Григорьевна МБОУ «СШ № 39»
25. Кошелева Ирина Викторовна ЧОУ «Смоленская Православная гимназия»
26. Кутузова Татьяна Евгеньевна МБОУ «СШ № 2»
27. Ланге Нина Витальевна ФГБОУ ВО СГМУ М инздрава России
28. Леонова Наталья Викторовна МБОУ «СШ № зз»
29. М аксименкова Татьяна Сергеевна М БОУ «ЦО № 1 «Академия детства»
30. Матеушева Ирина Федоровна М БОУ «Гимназия №  4»
31. М еркин Борис Геннадьевич ГАУ ДПО СОИРО

3
№  п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
32. Миронова Валентина Петровна М БОУ «СШ № 39»
33. Прыткова Наталья Александровна М БОУ «ЦО № 4 «Перспектива»
34. Пятченков Максим Викторович М БОУ «СШ № 16»
35. Рожкова Анна Дмитриевна М БОУ «С Ш № 33»
36. Русанова Тамара Семеновна М БОУ «С Ш № 33»
37. Саморукова Г алина Николаевна М БОУ «СШ №  38»
38. Самохвалова Ольга Владимировна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»
39. Семейченкова Ирина Николаевна М БОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
40. Сивакова Валентина Николаевна МБОУ «ЦО № 2 «Гнездово»
41. Сивакова Наталья Владимировна М БОУ «СШ № 30 им. С.А. Ж елезнова»
42. Сливкина Ольга Константиновна МБОУ «СШ № 12»
43. Смирнова Людмила Георгиевна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
44. Смольякова Зоя Николаевна М БОУ «С Ш № 31»
45. Солдатенкова Валентина Николаевна МБОУ «СШ № 7»
46. Соловьева Ольга М ихайловна М БОУ «СШ № 8»
47. Солошкина Г алина Петровна М БОУ «СШ № 29»
48. Субот Наталия Андреевна М БОУ «С Ш № 33»
49. Сухая Наталья Викторовна МБОУ «ЦО № 4 «Перспектива»
50. Тарасюк Светлана Геннадиевна М БОУ «СШ № 15»
51. Третьякова Алла Викторовна М БОУ «Гимназия №1

им. Н.М. Пржевальского»
52. Трушкина Ирина Владимировна М БОУ «ЦО № 4 «Перспектива»
53. Усова Татьяна Николаевна М БОУ «Гимназия №  4»
54. Ущеко Вера Егоровна ФГБОУ ВО СГМУ М инздрава России
55. Федотова Елена Михайловна МБОУ «СШ № 14»
56. Хацкова Елена Евгеньевна М БОУ «С Ш №  1»
57. Хохлова Светлана Ивановна М БОУ «СШ № 3»
58. Цурбина Елена Николаевна МБОУ «СШ № 37»
59. Ш акалова Ирина Васильевна МБОУ «Гимназия №  4»
60. Ш епелева Ольга Владимировна МБОУ «СШ № 28»
61. Ш нытко Людмила Анатольевна М БОУ «ЦО № 2 «Гнездово»
62. Ш убнякова Татьяна Ивановна МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М.

Пржевальского »
63. Якушева Наталья Ивановна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»

М атематика
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
1. Панина Нина Александровна -

председатель
МБОУ «СШ № 33»

2. Ассонова Надежда Владимировна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
3. Баирова Татьяна Васильевна М БОУ «СШ № 33»
4. Банару Г алина Анатольевна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
5. Банару Михаил Борисович ФГБОУ ВО «СмолГУ»
6. Богданова Надежда Николаевна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
7. Борщева Светлана Михайловна МБОУ «Гимназия №1

им. Н.М. Пржевальского»
8. Власова М ария Викторовна М БОУ «ЦО № 1 «Академия детства»
9. Голосова Ольга Валерьевна МБОУ «Гимназия №  4»

4

№  п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
10. Даньшина Ирина Валерьевна МБОУ «ЦО № 4 «ПЕРСПЕКТИВА»
11. Дементьева Наталья Эдуардовна М БОУ «СШ №  29»
12. Елисеева Светлана М ихайловна МБОУ «СШ № 29»
13. Захарова Светлана Викторовна М БОУ «Гимназия № 4»
14. Карамулина Ирина Владимировна ГАУ ДПО СОИРО
15. Кодукова Наталья Николаевна МБОУ «С Ш № 33»
16. Котикова Тамара Александровна М БОУ «Лицей №  1 им. академика Б.Н.

Петрова»
17. Лелюхин Олег Олегович СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»
18. М арина Наталья Николаевна МБОУ «ЦО № 1 «Академия детства»
19. Перельман Наталья Романовна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
20. Петроченко Наталья Анатольевна МБОУ «ЦО № 1 «Академия детства»
21. Ряжечкина Елена Николаевна М БОУ «СШ № 29»
22. Скороспехова Людмила Александровна М БОУ «СШ № 30 им. С.А. Ж елезнова»
23. Суворова Елена Георгиевна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»
24. Ш ерстнева Наталья Александровна ФГБОУ ВО «СмолГУ»

Физика
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
1. Царева Елена Александровна -

председатель
ФГБОУ ВО «СмолГУ»

2. Бабакова Ирина Викторовна МБОУ «С Ш № 33»
3. Базылева Анна Александровна МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова»
4. Беркова Ирина Васильевна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»
5. Виноградова Ольга Сергеевна М БОУ «СШ № 3»
6. Г айжутене Елена Ионасовна МБОУ «С Ш № 33»
7. Дюндин Андрей Викторович ФГБОУ ВО «СмолГУ»
8. Ермишкина Нина Александровна временно не работает
9. Кондрашенкова Нина Николаевна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»
10. Куренева Ольга Николаевна МБОУ «СШ № 8»
11. М ихалева Ж анета Эдуардовна М БОУ «С Ш № 33»
12. Мищенко Андрей Анатольевич СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»
13. Осипова Светлана Николаевна МБОУ «ЦО № 3 «Звездный»
14. Попков Александр Евгеньевич ФГБОУ ВО «СмолГУ»
15. Семенкович Игорь Михайлович ФГБОУ ВО «СмолГУ»
16. Семенцова Наталия Анатольевна МБОУ «С Ш № 33»
17. Смирнова Ольга Аркадьевна МБОУ «С Ш № 25»
18. Цыганкова Полина Владимировна ГАУ ДПО СОИРО

Химия
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
1. М иренкова Елена Васильевна -

председатель
ФГБОУ ВО «СмолГУ»

2. Володарская Оксана Алексеевна МБОУ «СШ №  27 им. Э.А. Хиля»
3. Григорьев Роман Петрович МБОУ Катынская СШ

5

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
4. Дьяков Михаил Юрьевич ФГБОУ ВО СГМУ М инздрава России
5. Ж урова Виктория Геннадьевна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
6. Зайцева Ольга Ивановна М БОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
7. Звонарева Галина Николаевна МБОУ «СШ № 37»
8. Куземина Людмила Алексеевна МБОУ «С Ш № 33»
9. Макарова Ольга Михайловна М БОУ «СШ №  33»
10. Мамченко Светлана Анатольевна М БОУ «СШ № 6»
И . Терешкова Светлана Васильевна М БОУ «ЦО № 3 «Звёздный»
12. Ш епаревич Дмитрий Александрович М БОУ «СШ №  19 им. Героя России Панова»

Биология
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
1. Гаврилова Татьяна Витальевна -

председатель
М БОУ Печерская СШ

2. Анащенкова Татьяна Александровна ФГБОУ ВО СГМУ М инздрава России
3. Андрееску Ирина Вячеславовна М БОУ «Гимназия №1

им. Н.М. Пржевальского»
4. Будякова Наталья Александровна МБОУ Гнездовская СШ
5. Буренина Елена Евгеньевна МБУ ДО «ЦДО»
6. Васильева Ольга Ивановна МБОУ «С Ш № 33»
7. Васильцова Оксана Николаевна МБОУ «Гимназия № 4»
8. Глушкова Олеся Борисовна МБОУ Кощинская СШ
9. Давыдова Оксана Александровна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»
10. Елагина Елена Михайловна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
11. Каткова Любовь Михайловна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»
12. Клакевич Елена Анатольевна ОГБПОУ «Смоленский базовый

медицинский колледж им. К.С.
Константиновой»

13. Ковалева Наталья Валерьевна МБОУ «С Ш № 33»
14. М арчевская Татьяна Николаевна ГАУ ДПО СОИРО
15. М ихаленкова Елена Владимировна МБОУ «СШ № 5»
16. М олчанова Дарья Михайловна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»
17. Просцевич Ольга Дмитриевна ФГБОУ ВО СГМУ М инздрава России
18. Рябинина Елена Николаевна М БОУ «СШ №  35»
19. Рященко Ирина Викторовна М БОУ СШ № 10 г. Ярцево
20. Смирнова Татьяна Г еннадьевна М БОУ «СШ № 29»

История
№ п/п Фамилия, имя, отчество М есто работы
1. Петухова Ольга Анатольевна -

председатель
МБОУ «СШ № 33», ФГБОУ ВО «СмолГУ»

2. Автушенко Ольга Ивановна М БОУ «СШ №  26 им. А.С. Пушкина»
3. Алексеева М арина Николаевна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
4. Алферова Ирина Николаевна М БОУ «СШ № 33»
5. Белоусова Ирина Георгиевна М БОУ «Открытая (сменная) школа»

г. Рославля
6. Быля Ольга Викторовна временно не работает

6

№  п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
7. Власенкова Анна Валерьевна временно не работает
8. Ж викова Ольга Сергеевна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»
9. Захарова Татьяна Ю рьевна М БОУ «СШ №  33»
10. Казакова Кристина Витальевна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»
11. Клименко Светлана Анатольевна временно не работает
12. Козлова Татьяна Георгиевна временно не работает
13. Кондраткова Елизавета Ю рьевна МБОУ «СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова»
14. Красильников Игорь Борисович ФГБОУ ВО «СмолГУ»
15. Лащенкова Маргарита Ю рьевна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»
16. Никитина Наталья Владимировна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
17. Сахаров Станислав Александрович ФГБОУ ВО «СмолГУ»
18. Старовойтова Галина Ивановна МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»
19. Тарасенкова Татьяна Ивановна ОГКУ «Государственный архив новейшей

истории Смоленской области»
20. Терлецкая Ирина Павловна МБОУ «СШ №  35»

Г еография
№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
1. Ермошкина Г алина Федоровна -

председатель
ФГБОУ ВО «СмолГУ»

2. Благовестова Татьяна Евгеньевна ЧОУ «Смоленская Православная гимназия»
3. Петров Константин Григорьевич М БОУ «С Ш №  1»
4. Сидоров Игорь Васильевич ФГБОУ ВО «СмолГУ»
5. Фесюнова Ольга Дмитриевна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
6. Чистякова Вера Васильевна МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»

Английский язык
№ п/п Фамилия, имя, отчество М есто работы
1. Ж акова Татьяна Евгеньевна -

председатель
ФГБОУ ВО «СмолГУ»

2. Аделева Ольга Павловна ФГБОУ ВО СмолГУ
3. Балабанова Наталья Владиславовна МБОУ «СШ № 5»
4. Богачева Олеся Владимировна М БОУ «Гимназия №1

им. Н.М. Пржевальского»
5. Г алко Алина Олеговна МБОУ «Гимназия №  4»
6. Демьянова Ирина Владимировна ФГБОУ ВО СмолГУ
7. Ж данова Ю лия Вадимовна ФГБОУ ВО СмолГУ
8. Зайцева Наталия Владимировна М БОУ «Гимназия №  4»
9. Кондратенкова Екатерина

Александровна
ФГБОУ ВО «СмолГУ»

10. Куцевич Ю лия Александровна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
11. Мажар Елизавета Николаевна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
12. М аксимова Ю лия Викторовна Частная английская гимназия English PROfi
13. Мастыкина Людмила Ю рьевна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
14. М ашурова Екатерина Анатольевна ООО «Образовательный центр «Файн»
15. Николаева Татьяна Владимировна ФГБОУ ВО СГМУ М инздрава РФ

7

№  п/п Фамилия, имя, отчество М есто работы
16. Петрова Мария Михайловна Частная английская гимназия English PROfi
17. Попова Вера Владимировна ГОУ ВПО Смоленский филиал Финансового

университета при Правительстве РФ
18. Сильницкий Антон Георгиевич ФГБОУ ВО «СмолГУ»
19. Сомова Ирина Викторовна МБОУ «Гимназия № 4»
20. Старовойтова Ю лия Владимировна ООО «Образовательный центр «Файн»
21. Тумшайс Ольга Сергеевна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
22. Хапаева Елена Владимировна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»

Немецкий язык
№ п/п Фамилия, имя, отчество М есто работы
1. Грищенкова Татьяна Николаевна -

председатель
М БОУ «ЦО № 4 «Перспектива»

2. Балакина Лилия Викторовна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
3. Васильева Наталья Александровна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
4. Копылова Тамара М ихайловна СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»

Французский язык
№ п/п Фамилия, имя, отчество М есто работы
1. Осаволюк Ольга Ивановна -

председатель
ФГБОУ ВО «СмолГУ»

2. Власова Ю лия Николаевна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
3. Ю шенкова Екатерина Сергеевна М БОУ «СШ №  25»
4. Крупенева Татьяна Ивановна М БОУ «СШ №  8»
5. Тавасиева Альбина Заурбековна ФГБОУ ВО «СмолГУ»

Испанский язык
№ п/п Фамилия, имя, отчество М есто работы
1. Копачева Татьяна Андреевна -

председатель
МБОУ «СШ № 8»

2. Бричева Анна Андреевна МБОУ «СШ № 8»
3. Колистратов Артем Иванович Центр иностранных языков «Полиглот»

г. Смоленск
4. Суворова Анастасия Александровна временно не работает

Обществознание
№ п/п Фамилия, имя, отчество М есто работы
1. Алфёрова Ирина Николаевна -

председатель
МБОУ «С Ш № 33»

2. Автушенко Ольга Ивановна М БОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»
3. Бондарь Ирина Павловна МБОУ «ЦО № 2 «Гнездово»
4. Быля Ольга Викторовна временно не работает
5. Власенкова Анна Валерьевна временно не работает
6 . Данейко Андрей Вячеславович МБОУ «ЦО Ко 4 «Перспектива»
7. Дубовская Ирина Анатольевна М БОУ «СШ № 7» г. Рославль
8. Жуков Вадим Владимирович МБОУ «С Ш № 31»
9. Захарова Ирина Сергеевна МБОУ «Гимназия № 4»

8

№ п/п Фамилия, имя, отчество Место работы
10. Захарова Татьяна Ю рьевна МБОУ «СШ № 33»
11. Ивенкова Ольга Александровна ФЕБОУ ВО «СмолГУ»
12. Кабанова Татьяна Викторовна МБОУ «СШ №  2» г. Починок
13. Козлова Татьяна Георгиевна временно не работает
14. Красильников Игорь Борисович ФГБОУ ВО «СмолЕУ»
15. Кремень Фаина Маратовна ФГБОУ ВО «СмолГУ»
16. Ларченкова Елена Николаевна МБОУ «СШ № 7» г. Ярцево
17. Лосева Инна Анатольевна М БОУ «СШ №  10» г. Ярцево
18. М альцева Наталья Эдуардовна МБОУ «С Ш № 37»
19. М ихальченков Николай Валерьевич СФ ГОБУ ВО «Финансовый университет при

Правительстве Российской Федерации»
20. Осина Анна Валерьевна ЧОУ «Смоленская Православная гимназия»
21. Семочкина Зоя Сергеевна МБОУ «СШ № 37»
22. Старовойтова Галина Ивановна М БОУ «СШ №  27 им. Э.А. Хиля»
23. Терехина Ольга Викторовна Смоленская Православная Духовная

семинария Смоленской Епархии русской
православной церкви

24. Терлецкая Ирина Павловна МБОУ «СШ № 35»
25. Ульянова Наталья Михайловна М БОУ «ЦО № 1 «Академия детства»
26. Шаповалов Евгений Владимирович МБОУ «СШ №  2» г. Ярцево
27. Ш аулина Оксана Валерьевна МБОУ «СШ № 7» г. Рославль

Литература
№ п/п Фамилия, имя, отчество М есто работы
1. Соловьёва Фаина Евгеньевна -

председатель
ГАУ ДПО СОИРО

2. Боедова Анна Викторовна МБОУ «Гимназия №1
им. Н.М. Пржевальского»

3. Василевская Елена Владимировна МБОУ «Открытая (сменная) школа №  1»
4. Ермачкова Светлана Борисовна М БОУ «СШ №  5»
5. Кузенкова Ирина Святославовна М БОУ Печерская СШ
6. Ланге Нина Витальевна ФГБОУ ВО СГМУ М инздрава России
7. Леонова Наталья Викторовна МБОУ «С Ш № 33»
8. М еркин Борис Геннадьевич ГАУ ДПО СОИРО
9. М ихеенкова Ольга Григорьевна Образовательный центр «Ковчег»
10. Москалёва Светлана Викторовна МБОУ «СШ № 19 им. Героя России Панова»
11. Небылицына Ирина Викторовна МБОУ «СШ №  2»
12. Ольховская Светлана Ивановна Федеральный образовательный центр

«ИНПРО»
13. Рожкова Анна Дмитриевна МБОУ «С Ш № 33»
14. Русанова Тамара Семеновна М БОУ «СШ №  33»
15. Саморукова Г алина Николаевна МБОУ «СШ № 38»